ATA DO PRIMEIRO FÓRUM DE LIVRO LEITURA E LITERATURA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE JOINVILLE DE 2022.

Joinville, 28 de Setembro de 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas, realizou-se o primeiro fórum do setorial do Livro, Leitura e Literatura do

Conselho Municipal de Política Cultural de Joinville - CMPC, presencialmente na

Rua Doutor João Colin, 572, Livraria O Sebo. Participaram do fórum pessoas

previamente convocadas por convite e apresentação da pauta: Inês Pozzagnolo,

Albertina Camilo, Israel Aparecido Gonçalves, Gabriela de Loiola, Geovani de Marco

Nascimento, Heidi Bublitz Schubert, Simoni Borghesan, Asta dos Reis, Irene Maria

Sezerino, Silvana Pankel, Silvana Beek Stival, Suely Ravache Costa, Simone

Nascimento Silva, Norma Rathunde, Bernardete Voge, Carolina Spieker, Marlete

Cardoso, Maria Cristina Dias, Luiz Antônio Costa Gomes, Bernardete Costa, Miguel

Calabaide Sobrinho e Heloiza Strapazzon. O fórum foi presidido por Inês

Pozzagnolo, conselheira titular do setor que passou a palavra para a Presidente da

Associação de escritores Simone Nascimento dar as boas vindas, em seguida

passou a palavra para a Presidente interina do Conselho Municipal de Cultura

Gabriela Loiola para o discurso inicial. A seguir, a titular do setorial Inês Pozzagnolo

declarou aberto o fórum e fez a leitura da pauta e passou a palavra para a

representante da Biblioteca Pública Rolf Colin, Carolina Spiecker que falou sobre

maior integração entre os escritores e a biblioteca. Na sequência abriu-se os

seguintes assuntos da pauta: Apresentação do Plano Municipal do Livro Leitura e

Literatura com base nas diretrizes, ações e metas do PMC. Atualização do

panorama do Plano Setorial do Livro Leitura e Literatura e mapeamento mais

votação das atividades, aprovados por 22 votos. Na sequência foi pré-agendado o

segundo fórum com data e local a ser definido e a titular do setor agradeceu a todos

e encerrou o fórum. Ata lavrada e assinada por Inês Pozzagnolo.